К делу № 1-87/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Туапсе «06» июня 2024 года

Туапсинский городской суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи Кошевого В.С.,

С участием государственного обвинителя – помощника Туапсинского межрайонного прокурора Риконена Д.В., помощника Туапсинского межрайонного прокурора Киловчук А.А.,

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Шатерникова А.А.., действующего на основании ордера, 

при секретаре судебного заседания Пахомовой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах: 

07 апреля 2024 года около 16 часов 00 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, находясь на законных основаниях в домовладении № по 

<

адрес> края увидел банковскую картуАО «Тинькофф Банк» с неустановленным предварительным следствием номером, поддерживающую технологию бесконтактного способа оплаты товаров с банковским счетом №, открытым на имя С.Н.В. в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>. В этот момент у ФИО1 возник внезапный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты. 

Реализуя задуманное, действуя в рамках единого преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя С.Н.В.. в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, с использованием банковской карты АО «Тинькофф Банк» с неустановленным предварительным следствием номером, поддерживающей технологию бесконтактного способа оплаты товаров, ФИО1 в период времени с 16 часов 26 минут 07 апреля 2024 года по 09 часов 56 минут 12 апреля 2024 года произвел бесконтактным способом оплату товаров в различных магазинах г. Туапсе Краснодарского края при помощи вышеуказанной банковской карты, а именно: 

- в 16 часов 26 минут 07 апреля 2024 года в торговой точке «Шаурма», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 460 рублей; 

- в 16 часов 46 минут 07 апреля 2024 года в магазине «Парфюмерный блеск», расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 2 100 рублей; 

- в 16 часов 49 минут 07 апреля 2024 года в торговой точке «Павильон 8», расположенной по адресу: 

<

адрес> ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 1 000 рублей; 

- в 17 часов 13 минут 07 апреля 2024 года в торговой точке «Цветы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Морской бульвар, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 700 рублей; 

- в 17 часов 18 минут 07 апреля 2024 года торговой точке «Аптека Апрель», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 100 рублей; 

- в 08 часов 52 минут 08 апреля 2024 года торговой точке «Магазин продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 35 рублей; 

- в 10 часов 25 минут 08 апреля 2024 года торговой точке «Магазин продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 35 рублей; 

- в 13 часов 45 минут 08 апреля 2024 года в торговой точке «Шаурма», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 540 рублей;

- в 14 часов 38 минут 08 апреля 2024 года в торговой точке «Магазин Продукты», расположенной по адресу: 

<

адрес>А, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 2 000 рублей;

- в 14 часов 58 минут 08 апреля 2024 года в магазине «Патриот», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 1 000 рублей;

- в 14 часов 59 минут 08 апреля 2024 года в магазине «Патриот», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 2 000 рублей;

- в 14 часов 59 минут 08 апреля 2024 года в магазине «Патриот», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 1 600 рублей;

- в 08 часов 16 минут 09 апреля 2024 года в торговой точке «Магазин Продукты», расположенной по адресу: 

<

адрес>А, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 100 рублей;

- в 11 часов 53 минут 09 апреля 2024 года в торговой точке «Шаурма», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 440 рублей;

- в 14 часов 16 минут 09 апреля 2024 года в магазине «Патриот», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 1 500 рублей;

- в 14 часов 17 минут 09 апреля 2024 года в магазине «Патриот», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 1 500 рублей;

- в 14 часов 17 минут 09 апреля 2024 года в магазине «Патриот», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 2 000 рублей;

- в 14 часов 18 минут 09 апреля 2024 года в магазине «Патриот», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 2 000 рублей;

- в 15 часов 13 минут 09 апреля 2024 года в торговой точке «Текстиль», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 160 рублей;

- в 15 часов 43 минут 09 апреля 2024 года в магазине «Красное.Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 289 рублей 74 коп.;

- в 09 часов 33 минут 10 апреля 2024 года в торговой точке «Магазин Продукты», расположенной по адресу: 

<

адрес>А, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 78 рублей;

- в 12 часов 35 минут 10 апреля 2024 года в торговой точке «Магазин Продукты», расположенной по адресу: 

<

адрес>А, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 170 рублей;

- в 14 часов 52 минут 10 апреля 2024 года в торговой точке «АЗС-59 Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>А, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 2 178 рублей 93 коп.;

- в 16 часов 47 минут 10 апреля 2024 года в магазине «Красное.Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 336 рублей 88 коп.;

- в 13 часов 14 минут 11 апреля 2024 года в торговой точке «Шаурма», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 410 рублей;

- в 19 часов 32 минуты 11 апреля 2024 года в магазине «Красное.Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 336 рублей 88 коп.;

- в 09 часов 56 минут 12 апреля 2024 года в торговой точке «Магазин Продукты», расположенной по адресу: 

<

адрес>А, ФИО1 произвел бесконтактным способом оплату товаров, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 78 рублей. 

В результате своих преступных действий, указанные денежные средства ФИО1 обратил в свою пользу, распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил С.Н.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 23 148 рублей 43 коп. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать, отказался давать показания на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания данные на стадии предварительного расследования, дополнительно пояснил. что ущерб погасил в полном объеме. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ в связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний, оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования из которых следует, что он познакомился со С.Н.В. примерно 8 лет назад. За данные годы у нихс ней сложились близкие отношения, в связи с этим она часто бывал у нее в гостях в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

07 апреля 2024 года в дневное время суток, точное время он не помнит, он пришел к С.Н.В. в связи с тем, что она попросила помочь ей сделать кран и иные дела по хозяйству по вышеуказанному адресу ее проживания. После того, как он помог ей по дому, они вместе находились в спальной комнате, в которой стоит шкаф, телевизор и диван. Он расположился на диване и смотрел телевизор. Параллельно он общался с С.Н.В., которая собиралась накрывать на стол. В ходе их разговора он уточнил у нее о кредитной банковской карте АО «Тинькоффбанк», так как он знал, что она собиралась ее оформлять. После этого, С.Н.В. подошла к шкафу, который стоит в данной комнате, и достала банковскую карту АО «Тинькоффбанк» и стала объяснять условия, на которых ей ее выдали. Он не вспомнит какие именно были условия, так как не старался их запомнить, но помнит, что она говорила, что на ней лимит около 55 000 рублей. Затем, он видел, что С.Н.В. убрала указанную банковскую карту в шкаф и отправилась на кухню продолжать накрывать на стол. 

Так, 07 апреля 2024 года, около 16 часов 00 минут, более точное время он не помнит, он остался в спальной комнате, расположенной по адресу 

<

адрес>, в этот момент ему пришел умысел на хищение банковской карты, принадлежащей С.Н.В., чтобы похитить с нее денежные средства путем расплаты. При этом он понимал, что на данной банковской карте находятся денежные средства в размере 55 000 рублей. Также С.Н.В. пояснила, что недавно погасила долг по данной банковской карте, поэтому он был уверен, что денежные средства действительно есть на данной банковской карте. Далее, он встал с дивана, подошел к шкафу, нашел в ящике банковскую карту АО Тинькоффбанк, открытую на С.Н.В., и положил ее к себе в карман штанов, тем самым ее похитив. Затем, он отправился к С.Н.В. на кухню, где они вместе пообедали, он помог ей еще с делами по дому и ушел. О том, что он похитил банковскую карту он С.Н.В. не сказал и уверен, что она этого не видела. 

Далее, осознавая, что он похитил банковскую карту АО «Тинькоффбанка», принадлежащую С.Н.В., он стал совершать с нее покупки. При этом он понимал, что таким образом он совершаю хищение денежных средств с банковского счета. Так как он знал, что банковской картой можно расплачиваться тем, что прикладывать ее к платежному терминалу, он стал выбирать торговые точки, которые позволяют совершить оплату банковской картой. При этом он не знал пин-код от данной карты, и не знал лимит, который позволит совершить оплату без ввода пин-кода, но был уверен, что он будет не менее 1 000 рублей. 

Так, 07 апреля 2024 года в 16 часов 41 минуту он совершил оплату похищенной банковской картой АО «Тинькоффбанк», принадлежащей С.Н.В. в торговой точке «Шаурма», расположенной по адресу: 

<

адрес> на сумму 460 рублей. Таким образом он убедился, что данная карта действительно работает и с нее можно делать покупки. 

Далее, 07 апреля 2024 года в 17 часов 01 минуту, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «Парфюмерный блеск», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 2 100 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 07 апреля 2024 года 17 часов 28 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «Цветочный магазин», расположенную по адресу: 

<

адрес>, Морской бульвар, где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 700 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 07 апреля 2024 года 17 часов 33 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку Аптека апрель, расположенную по адресу: 

<

адрес> где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 100 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 08 апреля 2024 года, в 08 часов 58 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «Магазин Продукты», расположенную по адресу: 

<

адрес>А где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 35 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 08 апреля 2024 года, в 10 часов 31 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «Магазин Продукты», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 35 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 08 апреля 2024 года, в 13 часов 36 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «Павильон № 8», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 1 000 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 08 апреля 2024 года, в 14 часов 00 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «Шаурма», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 540 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 08 апреля 2024 года, в 14 часов 44 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «Магазин продукты», расположенную по адресу: 

<

адрес>А, где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 2 000 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 08 апреля 2024 года, в 15 часов 13 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «Патриот», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 1 000 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 08 апреля 2024 года, в 15 часов 14 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «Патриот», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 2 000 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 08 апреля 2024 года, в 15 часов 14 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «Патриот», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 1 600 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 09 апреля 2024 года, в 08 часов 22 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «Магазин Продукты», расположенную по адресу: 

<

адрес>А, где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 100 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 09 апреля 2024 года, в 12 часов 08 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «Шаурма», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 440 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 09 апреля 2024 года, в 14 часов 32 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «Патриот», расположенную по адресу: 

<

адрес> где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 1500 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 09 апреля 2024 года, в 14 часов 32 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «Патриот», расположенную по адресу: 

<

адрес> где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 1500 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 09 апреля 2024 года, в 14 часов 33 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «Патриот», расположенную по адресу: 

<

адрес> где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 2000 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 09 апреля 2024 года, в 14 часов 33 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «Патриот», расположенную по адресу: 

<

адрес> где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 2000 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 09 апреля 2024 года, в 15 часов 29 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «Текстиль», расположенную по адресу: 

<

адрес> где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 160 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 09 апреля 2024 года, в 15 часов 48 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «Красное.Белое», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 289,74 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 10 апреля 2024 года, в 09 часов 38 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «Магазин продукты», расположенную по адресу: 

<

адрес>А где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 78 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 10 апреля 2024 года, в 12 часов 41 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «Магазин продукты», расположенную по адресу: 

<

адрес>А где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 170 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 10 апреля 2024 года, в 16 часов 53 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «Красное.Белое», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 336,88 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 11 апреля 2024 года, в 16 часов 04 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «АЗС-59», расположенную по адресу: 

<

адрес>А, где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 2178,93 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 11 апреля 2024 года, в 13 часов 29 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «Шаурма», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 410 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 11 апреля 2024 года, в 19 часов 38 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «Красное.Белое», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 336,88 рублей, тем самым их похитил. 

Далее, 12 апреля 2024 года, в 10 часов 01 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанной банковской картой, он отправился в торговую точку «Магазин продукты», расположенную по адресу: 

<

адрес>А, где путем оплаты похищенной банковской карты он совершил покупку на сумму 78 рублей, тем самым их похитил. 

После этого, 12 апреля 2024 года, в дневное время суток, точное время он не помнит, ему на его абонентский номер ему позвонила С.Н.В., которая стала ругаться, что он похитил ее банковскую карту и совершаю с нее покупки, тем самым похищая ее денежные средства. Он стал все отрицать, так как считал, что она не могла видеть, как он ее забрал, и тем самым не сможет доказать, что это сделал. В ходе разговора он узнал, что ей позвонили с банка, о том, что происходят оплаты и она заблокировала данную карту. Он все равно отрицал, что это сделал он, а затем, находясь за рулем автомобиля, двигаясь по трассе, точное место не помнит, так как нервничал, он открыл окно и выбросил карту. Где именно показать не сможет. 

14 апреля 2024 года, в дневное время суток, точное время он не помнит, ему опять позвонила С.Н.В., которая стала ругаться, что он похитил ее карту и потратил с нее денежные средства. Он отрицал, так как был уверен, что у нее нет доказательств. Тогда она сказала, что пойдет писать заявление в полицию, на что он ответил, чтобы шла и писала, так как он был уверен, что он либо это не сделает, либо его не найдут. Однако, сотрудники полиции вышли на него, и он решил дать признательные показания и сознаться в содеянном, так как действительно похитил банковскую карту и похитил с нее денежные средства. 

Вину в инкриминируемом преступлении по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ он признает полностью, в содеянном раскаивается. (том № 1 л.д. 103-109, 167-169) 

Кроме признательных показаний ФИО1 его вина подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

Оглашенными в судебном заседании с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями потерпевшей С.Н.В. в которых она пояснила, что у нее в пользовании находится кредитная банковская карта банка «Тинькофф», оформленная на ее имя, которой ранее пользовалась, а после погасила потраченные кредитные средства. В марте 2024 года менеджер банка «Тинькофф» привезла ей сим-карту и кредитную карту на сумму примерно 55 000 рублей, оформленную на ее имя для личного пользования. 07 апреля 2024 года она ее знакомого ФИО1 попросила помочь ей съездить в магазин за картошкой и помочь занести ее домой, на что он согласился. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут к ней домой, по адресу: 

<

адрес> приехал ФИО1. Когда С. вошел то спросил ее, получила ли она кредитную карту банка «Тинькофф», так как ранее она ему рассказывала, что менеджеры банка «Тинькофф» ей предлагают кредитную карту банка, на что он ей сказал, что это удобная вещь и рекомендовал ее взять. После чего она ему сказала, что взяла банковскую карту банка «Тинькофф», на какую сумму банковская карта он не спросил, и попросил показать данную карту, так как у него тоже есть карта, и он хотел справнить ее. После чего она достала с выдвижной полки шкафа, установленного в ее комнате кредитную банковскую карту «Тинькофф» и С. видел откуда она ее доставала. После чего она дала данную кредитную карту С. в руки, он ее покрутил и отдал ей ее обратно. Затем она при С. убрала данную кредитную карту банка «Тинькофф», обратно в выдвижную полку шкафа, что он также наблюдал. Так как она с С. знакома много лет, и она ему доверяла, и у нас были дружественные отношения, то она предложила ему покушать сначала, а потом поехать за картошкой, на что он отказался. Тогда она одна пошла на кухню, а С. остался в спальной комнате, где смотрел телевизор и сидел на диване. Там же в комнате находился шкаф, в который она убрала данную кредитную банковскую карту. На кухне она находилась около 15-20 минут, а С., находился один в спальной комнате. После чего они поехали за картошкой, купив картошку, С. подвез ее до дому, она вышла из его автомобиля и пошла домой, а С. уехал. 

12.04.2024 она случайно увидела на принадлежащем ей мобильном телефон марки «Samsung», в корпусе красного цвета, сообщение от банка «Тинькофф», которое пришло 11.04.2024, о том, что необходимо оплатить 1 300 рублей, чтобы по кредитной карте был беспроцентный период. Она сначала ничего не поняла, так как данной кредитной картой банка «Тинькофф» она никогда не пользовалась и из дома ее не выносила. После чего она позвонила на горячую линию банка «Тинькофф», и спросила, за что она должна заплатить 1 300 рублей, на что оператор ей пояснил, что с данной кредитной каты были списания, в различных магазинах, а именно: магазин «Шаурма», магазин «Порфюм Блеск», магазин «Павильон 8», цветочный магазин», аптека «Апрель», магазин «Продукты», магазин «Шаурма», магазин «Продукты», магазин «Патриот», магазин «Текстиль», магазин «Красное.Белое». Всего списано с кредитной карты банка «Тинькофф», принадлежащие ей на сумму 23 148 рублей 43 коп. После чего она сказала оператору, что она не пользовалась данной кредитной картой, тогда оператор попросил ее назвать номер кредитной карты, с которой были списания. Тогда она открыла выдвижную полку в шкафу, куда она клала данную банковскую карту, но она не обнаружила ее там, однако она точно помнит, что она ее туда клала. Тогда она вспомнила, что к ней приходил ФИО1, который интересовался данной кредитной картой банка «Тинькофф», просил у нее ее показать и видел откуда она ее доставала и куда ее клала на хранение, а именно в выдвижную полку шкафа и оставался в данной комнате один на длительное время. Кроме С. к ней домой никто не приходил. После чего она позвонила ФИО1 №00 и стала спрашивать брал ли он принадлежащую ей кредитную карту банка «Тинькофф», на что он ей сказал, что не брал, что она куда-то ее положила. Тогда она стала думать куда она могла ее положить и поняла, что с нее сняты денежные средства, которые она не снимала, значит она у кого-то находится в пользовании. Тогда она снова стала звонить С., и спрашивать его зачем он так сделал, на что он снова ей стал говорить, что не брал банковскую карту, и сказал, чтобы она доказала, что он ее взял. Тогда она сказала С., что ей в банке сказали, что ей нужно обратиться в полицию, тогда С. как в шутку сказал идти в полицию, тогда она 14.04.2024 позвонила в правоохранительные органы. 

В связи с чем ей был причинен материальный ущерб на сумму 23 148 рублей 43 коп., который для нее является значительным, так как она пенсионер и ее пенсия в месяц составляет 26 000 рублей, также у нее имеется кредитное обязательство около 230 000 рублей на 5 лет. (том № 1 л.д. 32-37, 128-132)

Оглашенными в судебном заседании с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля К.С.С., изложенные в протоколе допроса свидетеля от 16.04.2024, в которых она пояснила, что 15 апреля 2024 года к ней подошел сотрудник полиции, представился и предъявил служебное удостоверение. После чего, попросил ее поучаствовать в следственном действии – проверка показаний на месте, на что она согласился. Сотрудник полиции ОМВД России по Туапсинскому району пояснил, что подозреваемый ФИО1, совершил кражу с банковского счета потерпевшей. Далее, они прошли к воротам ОМВД России по Туапсинскому району, где мне и второму понятому разъяснили права и обязанности в качестве понятого. Далее, ФИО1 было предложено указать направление к месту совершения им преступлений. После чего он в присутствии своего защитника, ее и второго понятого указал, что нужно отправиться по ул. Жукова г. Туапсе Туапсинского района Краснодарского края. После чего все участники следственного действия отправились на пешком по указанному ФИО1 направлении. 

Около дома № 10 по ул. М. Жукова г. Туапсе Туапсинского района Краснодарского края ФИО1 пояснил, что необходимо остановиться и указал на магазин «Патриот», расположенный по данному адресу и пояснил, что в апреле 2024 года он похитил банковскую карту, принадлежащую потерпевшей, с которой затем в период времени с 07 апреля 2024 года по 12 апреля 2024 года он похищал денежные средства, так как знал, что с банковской карты можно расплачиваться прикладывая ее к терминалу. Затем, он указал на данный магазин и пояснил, что в данном магазине он 08 и 09 апреля 2024 года совершил ряд покупок, тем самым похитил денежные средства с данной карты. 

Затем, ФИО1 пояснил, что нужно отправиться дальше по ул. Жукова, в связи с чем группа села в служебный автомобиль и отправилась по данной улице. Так в район 

<

...> Краснодарского края ФИО1 пояснил, что нужно остановиться и выйти из него. Далее он провел к торговой точке «Шаурма», расположенной по данному адресу и пояснил, что тут он покупал неоднократно шаурму, расплачиваясь похищенной банковской картой. Затем, он провел к торговой точке «Парфюрмный блеск», указав на нее, пояснил, что тут он также оплачивал покупки похищенной банковской картой. Затем, он провел к торговой точке «Павильон 8», указав на нее также пояснил, что оплачивал покупки в данном месте с похищенной банковской карты. 

Затем, ФИО1 пояснил, что нужно сесть в служебный автомобиль и поехать дальне по ул. Жукова, что группа и сделала. Далее, у дома № 1 по ул. Жукова г. Туапсе Туапсинского района Краснодарского края ФИО1 сообщил, что нужно выйти из автомобиля. По данному адресу он указал на магазин «Красное.Белое» и пояснил, что в данной торговой точке он также оплатил покупки неоднократно расплачиваясь похищенной банковской картой. 

Далее, ФИО1 пояснил, что нужно отправится в сторону 

<

адрес> и вся группа села в служебный автомобиль. В район 

<

адрес> ФИО1 сказал остановить автомобиль и выйти из него. По данному адресу он указал на торговую точку аптеки Апрель и пояснил, что в ней он совершал оплату похищенной банковской картой у потерпевшей

Затем, ФИО1 сообщил, что нужно проехать на 

<

адрес>, в связи с чем группа села в служебный автомобиль и отправилась на указанную улицу. В район 

<

адрес> по указанной улице ФИО1 сказал выйти из автомобиля и указал на торговую точку Текстиль и пояснил, что в данном месте также производил оплату похищенной банковской картой. 

Затем, ФИО1 сообщил, что нужно отправиться в сторону Морского Бульвара 

<

адрес>, что группа и сделала. На данном Бульваре ФИО1 провел группу к «Цветочному магазину», где, по его словам, он также произвел оплату похищенной у потерпевшей. банковской картой. 

Затем, ФИО1 указал направление в сторону 

<

адрес>, куда группа отправилась на служебном автомобиле. В районе 

<

адрес>А по указанной улице ФИО1 указал на необходимость остановить автомобиль и выйти из него, после чего провел группу к торговой точке «Продуктовый магазин», расположенной по данному адресу и пояснил, что в данном месте он также расплачивался похищенной у потерпевшей банковской картой. 

Затем, ФИО1 пояснил, что нужно отправиться на 

<

адрес>, куда группа отправилась на служебном автомобиле. В районе 

<

адрес>А, по указанной улице, ФИО1 указал на необходимость выйти из автомобиля. По данному адресу расположена АЗС, на которую указал ФИО1 и пояснил, что именно тут он оплачивал бензин, расплатившись похищенной банковской картой у потерпевшей. Таким образом, он похитил с банковского счета потерпевшей денежные средства на общую сумму около 23 148 рублей. 

По окончанию следственного действия все участники расписались в протоколе. При проведении следственного действия ФИО1 вел себя уверенно на местности ориентировался хорошо. (том № 1 л.д. 124-127)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении кражи также подтверждается совокупностью письменных доказательств, исследованных в ходе судебного следствия, а именно:

Заявлением о преступлении от 14.04.2024, согласно которому С.Н.В., просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое совершило хищение денежных средств с принадлежащей ей кредитной карты банка Тинькофф на общую сумму 23 148 рублей 43 коп., в период времени с 07.04.2024 по 12.04.2024, путем оплаты товаров в разных магазинах, в связи с чем ей причинен значительным материальный ущерб. (том № 1 л.д. 5)

Протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2024, в ходе которого с участием С.Н.В. был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где со слов последней неустановленным лицом была похищена банковская карта. В результате осмотра ничего не изъято. (том № 1 л.д. 9-16);

Протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2024, в ходе которого с участием С.Н.В. был осмотрен служебный кабинет № 13 ОД Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где был установлен мобильный телефон, принадлежащий С.Н.В. из которого была изъята светокопия справки о движении денежных средств, оформленная на одном листе формата А4. (том № 1 л.д. 17-23)

Протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2024, в ходе которого была осмотрена торговая точка «Патриот», расположенная по адресу: 

<

адрес>. В результате осмотра ничего не изъято. (том № 1 л.д. 42-47)

Протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2024, в ходе которого была осмотрена торговые точки, а именно магазин «Павильон 8», магазин «Парфюмерный блекс», торговая точка «Шаурма», расположенные по адресу: 

<

адрес>. В результате осмотра ничего не изъято. (том № 1 л.д. 48-55)

Протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2024, в ходе которого была осмотрена торговая точка «Аптека Апрель», расположенная по адресу: 

<

адрес> В результате осмотра ничего не изъято. (том № 1 л.д. 56-60)

Протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2024, в ходе которого была осмотрена торговая точка «Красное.Белое», расположенная по адресу: 

<

адрес>. В результате осмотра изъят CD-Rдиск с записью с камер видеонаблюдения, установленных по данному адресу. (том № 1 л.д. 61-66)

Протоколом осмотра места происшествия от 16.04.2024, в ходе которого была осмотрена торговая точка «Цветы», расположенная по адресу: 

<

адрес>, Морской бульвар. В результате осмотра ничего не изъято. (том № 1 л.д. 67-72)

Протоколом осмотра места происшествия от 16.04.2024, в ходе которого была осмотрена торговая точка «АЗС-59», расположенная по адресу: 

<

адрес>А. В результате осмотра изъят CD-Rдиск с записью с камер видеонаблюдения, установленных по данному адресу. (том № 1 л.д. 73-77)

Протоколом осмотра места происшествия от 16.04.2024, в ходе которого была осмотрена торговая точка «Продуктовый магазин», расположенная по адресу: 

<

адрес>, л. 7А. В результате осмотра ничего не изъято. (том № 1 л.д. 78-83)

Протоколом осмотра места происшествия от 16.04.2024, в ходе которого была осмотрена торговая точка «Текстиль», расположенная по адресу: 

<

адрес>. В результате осмотра ничего не изъято. (том № 1 л.д. 84-88)

Протоколом проверки показаний на месте от 15.04.2024, в ходе которого подозреваемый ФИО1 в присутствии своего защитника Шатерникова А.А. и двух понятых указал адреса торговых точек, где им были совершены оплаты похищенной банковской картой, принадлежащей С.Н.В. (том № 1 л.д. 110-123)

Протоколом осмотра документов (предметов) от 16.04.2024, в ходе которого с участием потерпевшей С.Н.В. осмотрены светокопия справки о задолженности № от 16.04.2024, оформленная на одном листе формата А4, изъятая в ходе выемки у потерпевшей С.Н.В. и светокопия справки о движении средств № от 13.04.2024, оформленная на одном листе формата А4, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 13.04.2024. В ходе осмотра установлено, что в период времени с 16 часов 26 минут 07 апреля 2024 года по 09 часов 56 минут 12 апреля 2024 года совершено 27 транзакций на общую сумму 23 148 рублей 43 коп. (том № 1 л.д. 139-144)

Протоколом осмотра документов (предметов) от 24.04.2024, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Шатерникова А.А. осмотрены CD-Rдиск с записью с камер видеонаблюдения, установленных по адресу: 

<

адрес>А, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 16.04.2024, и CD-Rдиск с записью с камер видеонаблюдения, установленных по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 15.04.2024. В результате осмотра подозреваемый ФИО1 в присутствии своего защитника указал, что на всех видеозаписях он узнает себя. (том № 1 л.д. 148-155)

Вещественными доказательствами: CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных по адресу: 

<

адрес>А (том № 1 л.д. 157), CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных по адресу: 

<

адрес> (том № 1 л.д. 158), светокопия справки о задолженности № от 16.04.2024, оформленная на одном листе формата А4 (том № 1 л.д. 147), светокопия справки о движении средств № от 13.04.2024, оформленная на одном листе формата А4 (том № 1 л.д. 146).

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1 собраны с соблюдением требований ст.ст. 74, 75, 85, 86 УПК РФ и не вызывают сомнений в их достоверности. Нарушений уголовно-процессуального закона, стеснивших законные права обвиняемого, не установлено. 

Анализируя приведенные по делу доказательства, суд считает, что они получены и приобщены к делу в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и с приведенными показаниями потерпевшей, полностью изобличая ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении.

Оценивая показания потерпевшего и свидетеля, суд не сомневается в их достоверности и правдивости, поскольку они последовательны, объективно подтверждаются материалами уголовного дела, в том числе, показаниями подсудимого, заинтересованности в исходе дела они не имеют, причин для оговора судом не установлено, на стадии предварительного следствия свидетели допрошены с соблюдением норм УПК РФ.

Показания подсудимого данные на стадии предварительного расследования и подтвержденные им в судебном заседании суд признает достоверными, достаточными и правдивыми. Они последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, в том числе, показаниями потерпевшей, свидетелей, дополняют друг друга, в связи с чем, суд принимает их за основу приговора. Показания на стадии предварительного расследования были даны после разъяснения процессуальных прав, а также конституционного права не свидетельствовать против себя. На добровольность и правдивость данных показаний ФИО1 указывают и его собственноручные подписи в протоколах допроса.

В соответствии со ст. 88 УПК РФ, оценивая в совокупности представленные выше доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд признает каждое из них допустимым, имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно -процессуального закона, и достоверными, поскольку они согласуются между собой, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности ФИО1 в указанном преступлении, при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора.

Представленные стороной защиты доказательства, не свидетельствуют о невиновности ФИО1 и не опровергают доказательства представленные стороной обвинения. Суд принимает во внимание, что в рамках состязательности процесса стороной защиты не представлено сведений указывающих на невиновность ФИО1 

В ходе производства по делу все предусмотренные ст. 73 УПК РФ обстоятельства, подлежащие доказыванию, установлены судом. Время и место совершения преступления, способ и мотивы установлены судом с учетом обстоятельств дела, показаний свидетелей, письменных доказательств. Обвинительный акт составлен в соответствии с требованиями ст.220 УПК РФ, содержит указание на необходимые фактические обстоятельства, формулирующие содержание обвинения ФИО1 

Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона, допущенных на стадии предварительного расследования, препятствующих вынесению по делу законного и обоснованного итогового решения, не установлено. Расследование уголовного дела проведено в рамках установленной законом процедуры, с соблюдением прав всех участников уголовного судопроизводства. Судом не выявлено и из материалов дела не усматривается объективных данных, указывающих на чью-либо заинтересованность в осуществлении уголовного преследования осужденного, на предвзятое отношение к нему следователя, неполноту предварительного следствия, фальсификацию доказательств. 

Оценивая в совокупности все собранные по делу доказательства, а также основываясь на их проверке в судебном заседании, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в содеянном, в пределах поддержанного государственным обвинителем обвинения.

Давая юридическую оценку действиям ФИО1 суд квалифицирует его действия, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Инкриминируемое ФИО1 преступление совершено из корыстных побуждений с прямым умыслом, поскольку он осознавал, что похищает чужое имущество, и желал совершить такие действия. Объективная сторона преступления характеризуется совершением активных действий. 

При решении вопроса о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака - причинения гражданину значительного ущерба, суд наряду с размером похищенного имущества, учитывает имущественное положение потерпевшей стороны и мнение потерпевших о значительности ущерба, причиненного в результате преступления, в совокупности с материалами дела. 

Согласно, представленных справок, ФИО1 на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит. 

Учитывая также поведение ФИО1, которое в судебном заседании адекватно происходящему, принимая во внимание, что подсудимый обдуманно и мотивировано изъясняет свою позицию относительно предъявленного обвинения, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 подлежит уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступное деяние. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого.

Определяя наказание ФИО1, суд принимает во внимание в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, в соответствии со ст.61 УК РФ добровольное возмещение ущерба от преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, позволяющих суду назначить наказание ниже низшего предела, в соответствии со ст. 64 УК РФ, предусмотренного санкцией вменяемой статьи подсудимому, судом не установлено. Рассматривая вопрос о возможности изменения категорий преступления, за совершение которого осуждается ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит оснований для принятия такого решения. В этом отношении суд учитывает установленные в судебном заседании конкретные обстоятельства содеянного, которые не позволяют расценить совершенное преступление, как отличающееся пониженной степенью общественной опасности.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания и для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется.

Таким образом, в соответствии с принципом справедливости, в целях оказания влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает, что цели наказания могут быть достигнуты без его изоляции от общества, в связи с чем, полагает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, полагая, что данный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать его исправлению, по своему виду и размеру соответствует требованиям закона, целям исправления осужденного и является соразмерным содеянному, обеспечит достижение целей наказания, его неотвратимости. При этом суд полагает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-310, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2(два) года;

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2(два) года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. Возложить на осужденного обязанность в виде: не реже одного раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять места жительства и не покидать пределы территории соответствующего муниципального образования по избранному месту жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Срок наказания и испытательный срок, назначенный ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В указанный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу указанную меру пресечения - отменить. 

Вещественные доказательства: CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных по адресу: 

<

адрес>А, CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных по адресу: 

<

адрес>, светокопию справки о задолженности № от 16.04.2024, оформленную на одном листе формата А4, светокопию справки о движении средств № от 13.04.2024, оформленную на одном листе формата А4 - хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск не заявлен. 

Признать за потерпевшей стороной право на удовлетворение гражданского иска и обращение с исковым заявлением в порядке гражданского судопроизводства.

Процессуальных издержек не имеется.

Приговор может быть обжалован и опротестован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Туапсинский городской суд в течение 15 дней со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: ___подпись____

Копия верна

Судья Туапсинского городского суда В.С. Кошевой

Подлинник приговора находится

в материалах дела № 1-87/2024

В Туапсинском городском суде